CAPUT II.

De non habendo aliquid proprium.

Ante mentis vestræ oculos semper evangelicum illud appareat stolidissimi viri illius exemplum: qui ædificium suum quod summopere fecerat, ingruentibus fluminibus, flantibus ventis, et imbribus inundantibus pluviarum, totumq[ue]amisib[us] casura: quo-

niam ædificatum erat in sabulo. Nec mirum, charisimæ; firmum enim quid aut stabile, in mobili diu manere non potest. Ædificat satius ille in sabulo, qui in vita apostolica et religionis proposito appetit temporales divitiæ. Hic attendite, filiae, diligenter : hic periculum omne est, hic interitus, hic mors aeterna.

Qui jam renuntiaverunt omnibus quæ possident: qui, relictis omnibus quæ habebant in sæculo, ad Christum imitandum pauperculum, qui ubi caput reclinet, non babet, concurrentes ex voto, sub juramento pollicitatione promiserunt, nihil temporale, nihil terrenum præter Christum solum, non solum possidere, sed nec etiam appetere, quæ jam dimisierunt, tenere vel querere debent. Hinc Christus postolis non portare sacculum, neque peram, neque as in zonis mandat : ut ex hoc intelligent eorum vitæ sectatores, quod nihil proprium in monasteriis licet habere. Certe non tunicam, nisi quæ ex necessitate portatur : non caligam, nec aliud minimum quodque.

Verum et si Christus et apostoli aliqua quæ sibi dabantur, propter necessitatem tenebant, nulli singulorum licebat aliquid ex his contingere tanquam suum ; sed pessimus ille proditor atque latro, ferens loculos, omnia portabat in eis veluti totius congregationis communia ; et minister communis, singularum necessitatibus providebat. Et ex hoc edocit apostoli et fideles post Christi ascensionem nihil omnino suum esse dicebant : Sed erant illis omnia communia : et singulis dividebatur prout unicuique opus erat (Act. iv, 32, 35). Sic et vos, charissime filiae, et si liceat habere aliquid temporale, ut vietum et tegumentum, quæ duo plene sufficiunt Christiano ; nihil horum alienus sit vestrum, sed commune quocunque etiam minimis puerulis quibusque distribuatur ut decet.

CAPUT III.

De eligendo sorores ad recipiendum et administrandum bona monasterii.

Itaque obtestor vos omnes et singulas coram Deo et Christo Jesu, qui iudicaturus est omnes, ut aurum et argentum, atque cito transiens pecunia, nulla cor vestrum ratione seducat : ut nitatur aliqua vestrum cum Anania et Sapphira mentiri Spiritui sancto, quem nihil latet : retinendo apud se aliquid quantumcunque minimum temporale, ultra ea quæ ex necessitate portantur : nec tamen hoc, nisi de licentia abbatissæ.

Semper eorum mortis judicium terrible vos terrat. Nam legitur quod ex eorum morte, *factus est timor magnus in universa Ecclesia* (Act. v, 11) ; et omnes qui audierunt, timuerunt. Nudus Jesus nudas querit amicas et sponsas. Quod si ipsum sequi temporale aliquid appetens seu desiderans forte voleris, onerata gravedine nudum sequi non poteris. Hinc *beati pauperes dicuntur spirity*, ut ex hoc sciatur quod non sufficit cuncta temporalia in mundo

A relinquendo ad monasterii paupertatem accedere, si mens misera appetit quæ reliquit. Magis enim contemplatur oculi Domini affectum quam censem. Melius est enim in sæculo cum cæteris divitibus, divitiis incistere, quam in monasterio pauper ipsas appetere.

Propter quod volo, hortor, et moneo vos, charissimæ, ut hæc perpetuo in vestro monasterio observatione maneat : quod nulla scilicet omnino tangere, aut aliqualiter retinere audeat per horam censem, aut obolum, aut aliquid quantuncunque minimum, quanquam a matre aut sorore mittatur. Elegantur aut juxta apostolorum ritum communis voto abbatissæ et cæterarum singulis annis ; aut si decens videbitur et utile, confirmetur duæ aut plures ex sororibus, boni testimonii, plenæ Spiritu sancto et sapientia : quibus injungatur hoc opus, ut quoscumque proventus tam domus quam singularum sororum recipient, et ex his sororibus necessaria fideliter administrent.

Caveant quoque ne aut ex parcitate murmur, aut ex abundantia tumor in sororibus habeat locum : sed juxta apostolorum vitam, non plus cuiquam aut minus tribuatur : juxta quod exigit necessitas, non voluntas, tribuatur : ut non jam altera sit egens, altera abundans : sed unaquæque ex provisione decenti moveatur ad Dei laudem. Provideant insuper sic quibus hic pietatis injunctus est labor, ut singulis mensibus, aut hebdomadis sive diebus paratae sint, tam de his quæ proveniunt, quam de his quæ expenduntur in capitulo coram abbatissa et conventu sororum sigillatim reddere rationem. Quod fiat saltem semel in mense, ne et ipsæ apud sorores fertur suspectæ : et eis ex negligencia male exsequendi materia detur.

CAPUT IV.

De communitate et humanitate servanda.

Sic, sic, Dei sponsæ, sponsum Jesum astringite mentibus mundis a terrenorum contagione : quoniam secum in habitatione nihil patitur esse terrenum. Sic, sic, apostolicæ feminæ, projicite peras et sacculos, ut neque marsupia ex latere pendeant, neque opus sit clavibus : ut jam ex ipsis monstretur exteriorum indicis, quod nihil habetur intrinsecum præter Jesum : quod nihil est clausum, quod est dedictum usibus omnium. Vestimenta duplia sunt ex Evangelio prohibita vobis : ut discatis ea solum habere, quæ naturæ tantum subveniant : et non quæ nutritant tineas. Si qua vero supersunt, uno claudantur in loco : ut ex his quocunque soror eget, indui possit.

Nulla unquam in vestibus pretiositas, nulla melioritas, alteram dominam, alteram ancillam ostentet : sed in omnibus æqualitas existat, quæ uni sponsa nuptæ, communis voto professæ sunt. Non querat, obsecro, filia regis filiae militis præeminere pompis terrenis, in Christi et apostolorum consortio. Non enim Petro VIII piscatori Bartholomæus

nobilis anteponitur a Christo : imo piscatori totius mundi monarchiae traditur principatus. Dignitatibus carnis spiritualis vita non eget : et carnis arrhas Christus in suo non querit conjugio. In saeculo nubant paribus filiae regum, filiae militum preeminentias querant et honores. In monasterio vero oblitas populi sui et domus suae, in Domino solum gloriam querant : et exsultent, quod de majori praeceptio montis sunt ad vitam apostolicam sumptae.

Propter quod admoneo vos, filiae, ut quaecunque officia vobis domus a matre monasterii imposita, libenti animo compleatis: *Hilarem enim datorem dilit Deus (II Cor. ix, 7).* Nec verecundentur in vilibus nobiles, nec illa recusent, sed audiant Sapientem: *Quanto major es, humilia te in omnibus (Eccli. iii, 20).* Audiant et Christum quid apostolis de hujusmodi pompis in ultima cena humana mente disceptantibus definiverit: *Reges gentium dominantur eorum: et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic: sed qui major est in vobis, fiat sicut minor: et qui præcessor est, sicut ministrator (Luc. xxi, 25, 26).* Verumne doctoris doctrina, ex contraria operatione vilescat: statim subinfert ex similitudine quadam cum interrogatione concludens: *Nam quis major est: qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestri sum, sicut qui ministrat (Ibid. 27).* Erubescat siquidem stercus vilissimum, et vapor ad modicum parens, humana iuens se extollere: et domus officia abnuens, a ceteris sororibus sibi velle serviri. Nam Christus, cuius generationem quis enarrare non potest, non venit ministrari, sed ministrare. Et in ultima cena discipolorum abluiens pedes, hoc suis reliquit humilitatis exemplum.

CAPUT V.

De simonia vitanda in recipiendo sorores.

Detestabilem haeresim simoniæ, quam communi pravitate diaboli moniales assuetæ committunt, etiam in auditu horreat vestra societas. Hiezi poena, et Simonis vos terreat pravitas. Vox Petri Christi vicarii ad Simonem, nunquam de vestris exeat auribus: *Pecunia tua tecum sit in perditionem. Existimas enim donum Dei haberi pecunia: donum Dei est Spiritus sanctus (Act. viii, 20).* Communis inercitorum habet usus, ut venditio commutetur in melius. Afferit quippe simoniacus, pecuniam esse præstantiorem dono Dei, cum idem in ipsam commutat. Ad vos venientes sorores, ad sanctas Christi suscipite nuptias gratis: præponatur sanctitas pecuniæ: exquiratur bonitas vitæ: non generositas carnis, non utilitas mundi. Nulla omnino patatio, nulla opinio, quæ mentis puritatem perturbat, præveniat. Beatum sapientia clamat, qui excutit manum ab omni munere: et qui post aurum non abiit, nec sperat in pecunia, quæ subvertit iudicium.